Дело № 64RS0034-01-2025-000959-75

Производство № 1-107(1)/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2025 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Беличенко А.В.,

при секретаре судебного заседания - Медведевой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Гагаринского административного района г. Саратова Саратовской области - Резвина А.А., 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО16

подсудимого - ФИО4,

его защитника - адвоката Трегуб В.Н., представившей удостоверение № 609 и ордер № 601, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

адрес>, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Указанное преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

- ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ за неуплату без уважительных причин (в нарушение судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области)средств на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то уважительных причин, вновь уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2:

- за сентябрь 2024 года в период с 01 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года, произведя незначительный платеж на сумму 5000 рублей;

- за октябрь 2024 года в период с 01 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года, произведя незначительный платеж на сумму 5000 рублей;

- за ноябрь 2024 года в период с 01 декабря 2024 года по 31 января 2025 года, произведя незначительный платеж на сумму 5000 рублей;

- за декабрь 2024 года в период с 01 января 2025 по 28 февраля 2025 года, произведя незначительный платеж на сумму 5000 рублей, после чего продолжил неуплату таковых на сумму 55 776 рублей 66 копеек, произведя в январе 2025 года платеж на сумму 15 000 рублей и в феврале 2025 года платеж на сумму 15 000 рублей, в связи с чем за ФИО4 в вышеуказанный период времени образовалась задолженность по алиментам в размере 162 590 рублей 69 копеек, при этом общая задолженность ФИО4 по алиментам за период с 01 мая 2024 года по 28 марта 2025 года составила 244 021 руб. 98 коп.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления в объеме описательной части приговора признал в полном объеме, пояснив суду, что с 01 мая 2024 года он был не трудоустроен, мер к трудоустройству не принимал, в связи с чем не имел возможности уплачивать в полном объеме алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С детьми он общается, участия в их воспитании не принимает. Ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное деяние. С расчетом и суммой задолженности по алиментам он полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления в объеме описательной части приговора подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО8 пояснила суду, что алименты ФИО4 не выплачивает с 01 мая 2024 года, лишь ежемесячно производит незначительные разовые платежи в размере 5 тыс. руб., какой-либо иной материальной помощи в содержании детей не оказывает, участия в их воспитании не принимает, ранее привлекался к административной ответственностиза уклонение от уплаты алиментов;

Свидетель ФИО7 (судебный пристав-исполнитель), показания которой были оглашены судом в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии поясняла, что на исполнении в Гагаринском РОСП г. ФИО5 ФССП России по Саратовской области находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании с него алиментов на основании судебного приказа №, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области 29 марта 2019 года. Алименты ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что ФИО4 в нарушение решения суда без уважительных причин более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области от 20 августа 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание ФИО3 до настоящего времени не отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО3 продолжил неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, не имея на то уважительных причин, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, за помощью в трудоустройстве в Центр занятости населения не обращался. От уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО4 уклоняется с 02.09.2024 года по 28.02.2025 года, в связи с чем за ним в указанный период образовалась задолженность по алиментам в общей сумме 162 590 рублей 69 копеек. Так как ФИО4 официально в указанный период не работал, алименты ему рассчитываются исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. За указанный период ФИО4 выплачено денежных средств в счет оплаты алиментов в общей сумме 50000 рублей, а именно: в сентябре 2024 года - 5000 рублей, в октябре 2024 года - 5000 рублей, в ноябре 2024 года - 5000 рублей, в декабре 2024 года - 5000 рублей, в январе 2025 года - 15000 рублей, в феврале 2025 года - 15000 рублей. Таким образом, ФИО4 не выплачивает текущие платежи и не погашает свою задолженность по алиментам, не имея на то уважительных причин (л.д. 44-47).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом выемки от 04 апреля 2025 года у судебного пристава-исполнителя Гагаринского РОСП г. ФИО5 ФССП России по Саратовской области ФИО7 исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО4 по факту взыскания с последнего алиментов (л.д. 49-50),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2025 года - материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе выемки у свидетеля ФИО7 (л.д. 53-58),

- копией судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 (одной третей) части заработной платы и (или) иных доходов должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершеннолетия, далее алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно по день его совершеннолетия (л.д. 10-11, 59-60),

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-14, 61-63),

- копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, принято к исполнению Гагаринским РОСП г. ФИО5 ФССП России по Саратовской области с присвоением ему номера № (л.д. 64-65),

- постановлением от 27 марта 2025 года о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 за период с 02 сентября 2024 года по 28 февраля 2025 года составляет 162 590 рублей 69 копеек (л.д. 17, 67),

- постановлением от 04 апреля 2025 года о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП, согласно которому задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01 мая 2024 года по 28 марта 2025 года составляет 244 021 рубль 98 копеек (л.д. 136),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Татищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Татищевского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ (по делу №), которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02 сентября 2024 года (л.д. 15-16, 66, 132),

- справкой из ТЦЗН по Татищевскому району Саратовской области от 31 марта 2025 года, согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 02 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года в ТЦЗН по Татищевскому району Саратовской области в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 121),

- справкой из ТЦЗН по Ленинскому району г. Саратова от 07 апреля 2025 года, согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 02 сентября 2024 года по 28 февраля 2025 года в ТЦЗН по Заводскому району г. Саратова в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. В настоящее время на учете не состоит, пособие по безработице не получает (л.д. 123),

- копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 приходится отцом несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 41),

- копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 4 приходится отцом несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 42).

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО8, свидетеля ФИО7, как и в показаниях самого подсудимого ФИО4, полностью признавшего свою вину, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым указанные лица не состоят, и причин оговаривать его не имеют, не установлено и оснований для самооговора подсудимым. Помимо этого, показания всех указанных лиц в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных приведенных выше доказательств по делу.

Все перечисленные письменные доказательства также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется и суд, наряду с признательными показаниями подсудимого и показаниями других участников уголовного судопроизводства, кладет их в основу приговора.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ, поскольку он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного Уголовным законом к категории небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО4 ранее не судим (л.д. 113-114), на учёте у врача нарколога он не состоит (л.д. 95), имеет регистрацию и постоянное место жительства, активно способствовал расследованию преступления, в содеянном раскаивается, страдает заболеванием.

По месту жительства ФИО4 характеризуется посредственно (л.д. 116, 118).

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд в соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ признает его активное способствование расследованию преступления, которое выражается как в даче им объяснений дознавателю до возбуждения уголовного дела (л.д. 6-7), так и в даче им подробных признательных показаний по делу; принятие подсудимым мер к частичному погашению задолженности по алиментам, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у ФИО4 заболевания.

Оснований для признания подсудимому ФИО4 в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, - наличие малолетних детей у виновного, не имеется, поскольку из материалов дела следует и в судебном заседании установлено, что ФИО4 не принимает участие в воспитании своих несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, с которыми не проживает, взысканные по решению суда алименты на их содержание не платит. Сведений о наличии у него других малолетних детей в деле не имеется.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд по делу не усматривает.

Учитывая все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО4 за совершенное преступление должно быть назначено в виде исправительных работ, что повлечет его трудоустройство и необходимую социальную реабилитацию. Каких-либо оснований для применения статьи 73 УК РФ, как и для применения положений статей 75-78 УК РФ и 24-28 УПК РФ об освобождении виновного от уголовной ответственности - судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО4 положений статьи 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % его заработной платы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО4 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: документы, содержащиеся в материалах исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля ФИО7, по вступлении приговора в законную силу - оставить по принадлежности у ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: